

COMPOSIÇÃO 01

RETIRADA MANUAL DE "PRANCHÕES" DE MADEIRA EM PONTE EM ESTRUTURA METÁLICA, COMPREENDENDO O DESMONTA DE RODEIO, TABULEIRO, TRAVESSEIRO EM TRANSVERSINAS E TRAVA RODEIO, COM REAPROVEITAMENTO DAS MADEIRAS RETIRADAS PARA A REMONTAGEM				m²	R\$ 19,40		
	Código	Descrição dos Itens	Unidade	Quant.	Material	Mão de Obra	Total (R\$)
1		MÃO DE OBRA					
1.1	90776	Encarregado geral com encargos complementares	h	0,1000		R\$ 29,45	R\$ 2,95
1.2	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000		R\$ 16,45	R\$ 16,45
Custo da mão-de-obra							R\$ 19,40

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	R\$ 19,40
----------------------	-----------

FONTE: SINAPI/PR – DEZ/2017 – DESONERADO

COMPOSIÇÃO 02

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO MANUAL DE "PRANCHÃO" DE ASSOALHO EM PONTE DE MADEIRA (4,70 x 0,20 x 0,075m) EM MADEIRA DE LEI (ITAÚBA) SERRADA					m²	R\$ 298,04	
	Código	Descrição dos Itens	Unidade	Quant.	Material	Mão de Obra	Total (R\$)
1		EQUIPAMENTOS					
1.1	91692	Serra circular de bancada com motor elétrico, potência de 5 HP, com coifa para disco 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0666	R\$ 20,63		R\$ 1,37
1.2	91693	Serra circular de bancada com motor elétrico, potência de 5 HP, com coifa para disco 10" - CHI DIURNO	CHI	0,2666	R\$ 18,43		R\$ 4,91
Custo de equipamentos							R\$ 6,28
2		MÃO DE OBRA					
2.1	90776	Encarregado geral com encargos complementares	h	0,1000		R\$ 29,45	R\$ 2,95
2.2	88262	Carpinteiro com encargos complementares	h	0,3333		R\$ 20,92	R\$ 6,97
2.3	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000		R\$ 16,45	R\$ 16,45
Custo da mão-de-obra							R\$ 26,37
3		MATERIAL					
3.1	40568	Prego de aço polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	kg	0,1600	R\$ 8,71		R\$ 1,39
3.2	MERCADO	Madeira serrada aparelhada de itaúba, de primeira qualidade	m³	0,0800	R\$ 3.300,00		R\$ 264,00
Custo total do material							R\$ 265,39

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	R\$ 298,04
-----------------------------	-------------------

FONTE: SINAPI/PR – DEZ/2017 – DESONERADO

COMPOSIÇÃO 03

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO MANUAL DE "PRANCHÃO" DE RODEIO EM PONTE DE MADEIRA (4,50 x 0,25 x 0,075m) EM MADEIRA DE LEI (ITAÚBA) SERRADA					m²	R\$ 298,74	
	Código	Descrição dos Itens	Unidade	Quant.	Material	Mão de Obra	Total (R\$)
1		EQUIPAMENTOS					
1.1	91692	Serra circular de bancada com motor elétrico, potência de 5 HP, com coifa para disco 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0666	R\$ 20,63		R\$ 1,37
1.2	91693	Serra circular de bancada com motor elétrico, potência de 5 HP, com coifa para disco 10" - CHI DIURNO	CHI	0,2666	R\$ 18,43		R\$ 4,91
Custo de equipamentos							R\$ 6,28
2		MÃO DE OBRA					
2.1	90776	Encarregado geral com encargos complementares	h	0,1000		R\$ 29,45	R\$ 2,95
2.2	88262	Carpinteiro com encargos complementares	h	0,3333		R\$ 20,92	R\$ 6,97
2.3	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000		R\$ 16,45	R\$ 16,45
Custo da mão-de-obra							R\$ 26,37
3		MATERIAL					
3.2	40568	Prego de aço polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	kg	0,2400	R\$ 8,71		R\$ 2,09
3.3	MERCADO	Madeira serrada aparelhada de itaúba, de primeira qualidade	m³	0,0800	R\$ 3.300,00		R\$ 264,00
Custo total do material							R\$ 266,09

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	R\$ 298,74
-----------------------------	-------------------

FONTE: SINAPI/PR – DEZ/2017 – DESONERADO

COMPOSIÇÃO 04

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO MANUAL DE CAIBRO 7,5 X 7,5CM (3" X 3") EM MADEIRA DE LEI (ITAÚBA) SERRADA, PARA TRAVESSEIRO DE LONGARINAS E TRAVA RODEIO DE PONTE METÁLICA					m	R\$ 21,42	
	Código	Descrição dos Itens	Unidade	Quant.	Material	Mão de Obra	Total (R\$)
1		EQUIPAMENTOS					
1.1	91692	Serra circular de bancada com motor elétrico, potência de 5 HP, com coifa para disco 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0050	R\$ 20,63		R\$ 0,10
1.2	91693	Serra circular de bancada com motor elétrico, potência de 5 HP, com coifa para disco 10" - CHI DIURNO	CHI	0,0200	R\$ 18,43		R\$ 0,37
Custo de equipamentos							R\$ 0,47
2		MÃO DE OBRA					
2.1	90776	Encarregado geral com encargos complementares	h	0,0075		R\$ 29,45	R\$ 0,22
2.2	88262	Carpinteiro com encargos complementares	h	0,0250		R\$ 20,92	R\$ 0,52
2.3	88316	Servente com encargos complementares	h	0,0750		R\$ 16,45	R\$ 1,23
Custo da mão-de-obra							R\$ 1,97
3		MATERIAL					
3.1	40568	Prego de aço polido com cabeça 22 x 48 (4 1/4 x 5)	kg	0,0200	R\$ 8,71		R\$ 0,17
3.2	MERCADO	Madeira serrada aparelhada de itaúba, de primeira qualidade	m³	0,0057	R\$ 3.300,00		R\$ 18,81
Custo total do material							R\$ 18,98

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	R\$ 21,42
----------------------	-----------

FONTE: SINAPI/PR – DEZ/2017 – DESONERADO

COMPOSIÇÃO 05

PINTURA EM MADEIRA COM STAIN PRESERVATIVO, HIDROREPELENTE COM AÇÃO FUNGICIDA, TRÊS DE MÃOS, INCLUINDO LIXAMENTO, LIMPEZA E APLICAÇÃO					m²	R\$ 18,96	
	Código	Descrição dos Itens	Unidade	Quant.	Material	Mão de Obra	Total (R\$)
1		EQUIPAMENTOS					
1.1							R\$ 0,00
1.2							R\$ 0,00
Custo horário de equipamentos							R\$ 0,00
2		MÃO DE OBRA					
2.1	88310	Pintor com encargos complementares	h	0,4000		R\$ 20,96	R\$ 8,38
2.2	88316	Servente com encargos complementares	h	0,3000		R\$ 16,45	R\$ 4,94
2.3							
Custo horário de mão-de-obra							R\$ 13,32
3		MATERIAL					
3.1	3767	Lixa em folha para parede ou madeira, número 120 (cor vermelha)	unid	1,0000	R\$ 0,70		R\$ 0,70
3.2	5318	Solvente diluente a base de aguarras	l	0,0500	R\$ 10,40		R\$ 0,52
3.3	Mercado	Verniz isolante para madeiras resinosas	l	0,1000	R\$ 44,15		R\$ 4,42
3.4							R\$ 0,00
Custo total do material							R\$ 5,64

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	R\$ 18,96
-----------------------------	------------------

FONTE: SINAPI/PR – DEZ/2017 – DESONERADO